- 1 -

兰州石化职业技术学院处室文件

学字〔2020〕5号

关于开展“缅怀先烈、勇于担当、共克时艰”

线上主题教育活动的通知

各二级学院：

清明节是中华民族祭奠祖先、缅怀先烈的传统节日。当

前，正值新冠肺炎疫情防控的攻坚期、关键期，为贯彻落实

中央和省委省政府关于疫情防控期间少出门、不聚集等有关

要求，营造文明、环保、节俭、安全的良好祭祀氛围，学校

倡导开展“缅怀先烈、勇于担当、共克时艰”线上主题教育

活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以弘扬中华民族传统文化、推进社会主义核心价值体系

建设为目标，以“缅怀先烈、勇于担当、共克时艰”为主题，

依托互联网，开展线上缅怀纪念活动，增强学生为国分忧、

为民解难的责任感和振奋民族精神、弘扬民族文化的使命

感。

二、活动内容

（一）开展线上主题班会

各学院组织班主任通过网络平台开展主题班会。做好学

生思想动员工作，主动配合好地方开展疫情防控，明确学校

开展文明祭祀活动要求，通过网络等形式开展革命传统、爱

- 2 -

国主义教育。

（二）开展教育基地网上展馆参观实践活动

各学院组织学生依托革命历史类纪念设施、遗址和爱国

主义教育基地、国防教育基地等网上展馆，开展线上爱国主

义教育活动。

（三）开展主题征文活动

各学院要把传承传统节日文化纳入网络教育内容，按班

级组织“缅怀先烈、勇于担当、共克时艰”主题征文活动。

通过征文活动引导学生“扣好人生第一粒扣子”“传承红色

基因”，继承先烈遗志，激发爱国热情。

（四）开展文明缅怀诵读活动

各学院组织学生开展“缅怀先烈、勇于担当、共克时艰”

主题经典诵读评比活动。居家录制朗诵诗词歌赋，线上推介

经典诵读音视频，普及传统节日历史人文知识，讲述革命英

烈报国的事迹，抒发清明感怀追思情怀。

（五）开展网络缅怀寄语活动

各学院要引导广大学生关注中华英烈网“致敬·2020

清明祭英烈”活动专栏、甘肃红色纪念馆网(www.hsjng.com)

等推出的文明缅怀专区，通过鲜花追思、缅怀寄语等方式，

运用线上平台寄托哀思，缅怀革命先烈。

三、活动要求

(一）高度重视，精心组织

各学院要把开展主题活动作为传承和发扬中华优秀传

统文化的重要载体，作为精神文明建设工作的重要内容，作

为爱国主义教育的重要抓手，切实摆上重要位置，加强组织

领导，细化活动项目，确保活动持续深入开展。

http://www.hsjng.com/

- 3 -

（二）结合实际，突出主题

各学院要结合实际，把“缅怀先烈、勇于担当、共克时

艰”主题活动与疫情防控结合起来，统筹部署、精心组织，

确保活动取得实效。

（三）加强宣传，展现成果

各学院要认真组织学生积极参与，及时报送优秀作品及

活动成果资料，并做好活动报道及成果展示。

请各学院于 4 月 7 日前将主题班会开展照片、参观实践

活动照片、主题征文稿件、参与网络缅怀活动照片和诵读短

视频（音频）择优发送至学生工作处。活动结束后学生工作

处将选择优秀征文、音（视）频作品进行宣传并表彰奖励。

各学院上报材料中各类照片不少于 5 张，征文稿件至少

推荐 10—15 篇，音（视）频各至少推荐 5—10 条，时长不

超过 1分钟。

联系人：武玖邦

电  话：0931-7941283    18189582816

邮  箱：540138604@qq.com.cn

 学生工作处

 2020 年 3 月 29 日

兰州石化学院学生工作处（部）      2020 年 3 月 29 日印